
GU/S S203
19/10/2020
493829-2020-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:493829-2020:TEXT:IT:HTML

Italia-Genova: Servizi di progettazione di impianti all'aperto
2020/S 203-493829

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Comune di Genova – Stazione unica appaltante
Numero di identificazione nazionale: 00856930102
Indirizzo postale: via Garibaldi 9
Città: Genova
Codice NUTS: ITC33 Genova
Codice postale: 16124
Paese: Italia
E-mail: garecontratticomge@postecert.it 
Tel.:  +039 0105572778
Fax:  +039 0105572779
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.genova.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.genova.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
Ulteriori informazioni sono disponibili presso altro indirizzo:
Denominazione ufficiale: Comune di Genova — direzione Mobilità e trasporti
Indirizzo postale: via di Francia 3
Città: Genova
Codice NUTS: ITC33 Genova
Codice postale: 16149
Paese: Italia
Persona di contatto: ing Pierpaolo Foglino
E-mail: ppfoglino@comune.genova.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.genova.it
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://appalti.comune.genova.it/
PortaleAppalti/it/homepage.wp
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività

19/10/2020 S203
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:garecontratticomge@postecert.it
http://www.comune.genova.it
http://www.comune.genova.it
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
mailto:ppfoglino@comune.genova.it
http://www.comune.genova.it
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


GU/S S203
19/10/2020
493829-2020-IT

2 / 4

Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di progettazione per il trasporto pubblico locale
Numero di riferimento: 8469717792

II.1.2) Codice CPV principale
71222000 Servizi di progettazione di impianti all'aperto

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Servizio di progettazione definitiva, compreso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per la 
realizzazione del sistema degli assi di forza per il trasporto pubblico locale (rete filoviaria e strutture connesse).

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 7 740 956.64 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.2) Codici CPV supplementari
71221000 Servizi di progettazione di edifici

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC33 Genova

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di progettazione definitiva dell’intervento inerente la realizzazione del sistema degli assi di forza per il 
trasporto pubblico locale, consistente in un sistema filoviario lungo i principali assi cittadini,
L’appalto di servizi di cui alla presente procedura è previsto in un unico lotto. Ai sensi dell’art. 51, comma 1 del 
codice si motiva tale scelta, in quanto la suddivisione in lotti prestazionali non risulterebbe economicamente 
conveniente, né funzionale al complesso dell’intervento progettato: la progettazione della rete e dei relativi nodi 
deve essere organica ed uniforme nelle scelte tecniche in merito a materiali, forniture, impianti e tecnologie, 
determinando una gestione unitaria e razionale – quindi efficiente – sia nella fase dei lavori che di manutenzione 
delle opere realizzate. Il frazionamento di un unico PFTE in varie progettazioni definitive, nelle quali si 
definiscono dettagliatamente gli aspetti tecnici dell’opera da realizzarsi, pregiudicherebbe l’unitarietà dell’appalto 
nella fase di realizzazione e di conseguenza l’omogeneità qualitativa dell’opera realizzata.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: offerta tecnica / Ponderazione: 85
Prezzo - Ponderazione: 15

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 7 740 956.64 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 90
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti

19/10/2020 S203
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S203
19/10/2020
493829-2020-IT

3 / 4

Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Condizioni minime e documentazione necessaria per essere ammessi disposta nella determinazione 
dirigenziale n. 20202-125.0.0.-42 adottata il 14.10.2020 ed espressamente definita nel disciplinare di gara, che 
unitamente all'altra documentazione è scaricabile dal sito dedicato alle gare telematiche del Comune di Genova:
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 18/11/2020
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 12 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 19/11/2020
Ora locale: 09:30
Luogo:
Presso una sala del Comune di Genova (palazzo Albini – II piano – sala riunioni).
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Seduta pubblica

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

19/10/2020 S203
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


GU/S S203
19/10/2020
493829-2020-IT

4 / 4

Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Liguria
Indirizzo postale: via Fogliensi 2–4
Città: Genova
Codice postale: 16145
Paese: Italia
Tel.:  +39 0109897100

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Nei termini disposti dalla vigente normativa.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Comune di Genova — SUA
Indirizzo postale: via Garibaldi 9
Città: Genova
Codice postale: 16124
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
14/10/2020

19/10/2020 S203
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


